

**Lucrari de reparație capitala a  
strazii V.Alexandri din  
s.Colonita cu lungimea de 0,800  
km.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 6 179 337,62 Lei**

Intocmit in prețuri curente 16.05.2025

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|     |                |                              |      |            |       |                   |
|-----|----------------|------------------------------|------|------------|-------|-------------------|
| 1.  | 6141120100300  | Stivuitor                    | h-om | 1,92       | 80,00 | 153,60            |
| 2.  | 7123010010200  | Betonist                     | h-om | 65,284     | 80,00 | 5 222,72          |
| 3.  | 71230110200    | Betonist                     | h-om | 10,032     | 80,00 | 802,56            |
| 4.  | 7123020011140  | Fierar beton                 | h-om | 41,7735    | 80,00 | 3 341,88          |
| 5.  | 7124010010700  | Dulgher                      | h-om | 89,54      | 80,00 | 7 163,20          |
| 6.  | 71240100107001 | Dulgher                      | h-om | 119,79     | 80,00 | 9 583,20          |
| 7.  | 7129020012800  | Pavator                      | h-om | 2 630,4379 | 80,00 | 210 435,04        |
| 8.  | 7129020012880  | Peisagist-floricultor        | h-om | 167,4045   | 80,00 | 13 392,36         |
| 9.  | 7129040010110  | Asfaltator                   | h-om | 518,8315   | 80,00 | 41 506,52         |
| 10. | 7129090010600  | Drenor-canalist              | h-om | 75,96      | 80,00 | 6 076,80          |
| 11. | 7141020013300  | Zugrav vopsitor              | h-om | 12,8277    | 80,00 | 1 026,22          |
| 12. | 7212030022700  | Sudor                        | h-om | 0,60       | 80,00 | 48,00             |
| 13. | 7214070021400  | Lacatus constructii metalice | h-om | 3,20       | 80,00 | 256,00            |
| 14. | 7422090100200  | Corhonitor                   | h-om | 5,31       | 80,00 | 424,80            |
| 15. | 8141260100100  | Fasonator                    | h-om | 3,19       | 80,00 | 255,20            |
| 16. | 9310060019900  | Muncitor necalificat         | h-om | 967,0217   | 80,00 | 77 361,74         |
| 17. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM        | h-om | 72,2789    | 80,00 | 5 782,32          |
| 18. | 9310060019922  | Muncitor deservire           | h-om | 15,597     | 80,00 | 1 247,76          |
| 19. | 9310060019930  | Muncitor                     | h-om | 453,3066   | 80,00 | 36 264,53         |
|     |                | <b>Total manopera</b>        |      |            |       | <b>420 344,45</b> |

**Materiale:**

|    |                   |                                                                                                |     |        |        |           |
|----|-------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|--------|-----------|
| 1. | 01212444556221000 | Placa de acoperire prefabricata CPA 120/62.5/12, Dext=1380 (1200) mm, Dint=625 mm, M=385.00 kg | buc | 18,00  | 650,00 | 11 700,00 |
| 2. | 0221107204203     | Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm                                                    | kg  | 20,00  | 20,00  | 400,00    |
| 3. | 0221107204435     | Seminte de plante-graminee perene (pm)                                                         | kg  | 22,168 | 100,00 | 2 216,80  |
| 4. | 1111000100001     | Puieti arbori foioase fara balot                                                               | buc | 52,00  | 105,00 | 5 460,00  |

|     |                    |                                                                                              |     |            |           |              |
|-----|--------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------------|-----------|--------------|
| 5.  | 111100010001310    | Beton asfaltic deschis cu griblura BAD 22,4 leg.liant 50/70                                  | t   | 665,0476   | 1 600,00  | 1 064 076,16 |
| 6.  | 111100010001311    | Beton asfaltic cu criblura BA 16 rul.liant 50/70                                             | t   | 458,4551   | 1 750,00  | 802 296,43   |
| 7.  | 1411122201646      | Piatra sparta pentru pt.drumuri LA30 fr.0-16 conform SM SR EN 13242+A1                       | m3  | 249,3185   | 330,00    | 82 275,10    |
| 8.  | 1411122201646-1    | Material decapat de pe drum principal, piatra sparta amestecata cu asfalt frezat (fara pret) | m3  | 105,6797   | 0,00      | 0,00         |
| 9.  | 14111222016601     | Piatra sparta LA 30, fr.8-32 conform SM SR EN 13242+A1                                       | m3  | 118,5549   | 390,00    | 46 236,41    |
| 10. | 1411122201672      | Piatra sparta pentru pt.drumuri LA30 fr.16-63conform SM SR EN 13242+A1                       | m3  | 1 497,1392 | 390,00    | 583 884,29   |
| 11. | 1411122201672-1    | Material decapat de pe drum principal, piatra sparta amestecata cu asfalt frezat (fara pret) | m3  | 634,5992   | 0,00      | 0,00         |
| 12. | 1411122201701      | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 8-15 mm                                        | m3  | 1,485      | 390,00    | 579,15       |
| 13. | 1411122201752      | Piatra sparta LA 30 fr.16-32                                                                 | m3  | 0,1775     | 390,00    | 69,22        |
| 14. | 1411122201752-1    | Piatra sparta LA 30 fr.8-32                                                                  | m3  | 115,7475   | 390,00    | 45 141,52    |
| 15. | 1421102200467      | agregat de amestec optimal fr.0-32 mm (balast)                                               | m3  | 683,3952   | 400,00    | 273 358,08   |
| 16. | 1421102200513      | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                            | m3  | 17,556     | 390,00    | 6 846,84     |
| 17. | 1421102200525      | Nisip 0-8mm GA85, SM SR EN 13242+A1:2010                                                     | m3  | 3,3415     | 390,00    | 1 303,18     |
| 18. | 1421102200546      | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                         | m3  | 4,9358     | 390,00    | 1 924,96     |
| 19. | 1421102200547      | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                           | m3  | 42,25      | 390,00    | 16 477,51    |
| 20. | 1421402200393      | amestec optimal fr.0-32 GA85 conform SM SR EN 13242+A                                        | m3  | 36,696     | 450,00    | 16 513,20    |
| 21. | 1421402200393-1    | piatra sparta noua LA 30 fr.8-45 mm, conform SM SR EN 13242+A                                | m3  | 55,044     | 390,00    | 21 467,16    |
| 22. | 1714227322897      | Fringhie cinepa 9-16 mm                                                                      | kg  | 2,00       | 25,00     | 50,00        |
| 23. | 2010102903495      | Scinduri de rasinoase                                                                        | m3  | 0,7349     | 3 100,00  | 2 278,19     |
| 24. | 2052157343803      | Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m                                                              | buc | 2,00       | 85,00     | 170,00       |
| 25. | 2320166200600      | Petrol lampant rafinat                                                                       | kg  | 0,99       | 35,00     | 34,65        |
| 26. | 2320187315789      | Decofrol                                                                                     | kg  | 8,712      | 35,00     | 304,92       |
| 27. | 23203226000401     | emulsie bituminoasa                                                                          | t   | 4,8574     | 10 500,00 | 51 002,70    |
| 28. | 2411115904512      | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                    | m3  | 0,30       | 45,00     | 13,50        |
| 29. | 2413547308164      | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                      | kg  | 0,20       | 40,00     | 8,00         |
| 30. | 2414147327483      | Lignolineum                                                                                  | kg  | 3,96       | 40,00     | 158,40       |
| 31. | 2430126108720      | Email alb ii E.109-5 (culoare alba)                                                          | kg  | 97,7762    | 100,00    | 9 777,62     |
| 32. | 2430126108720-2    | Email alb ii E.109-5 (culoare rosie)                                                         | kg  | 6,2707     | 100,00    | 627,07       |
| 33. | 2430226109418      | Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9                                          | kg  | 49,8855    | 65,00     | 3 242,56     |
| 34. | 26151073261053     | Indicator de forma treunghulara D900 A9, B1                                                  | buc | 3,00       | 980,00    | 2 940,00     |
| 35. | 26151073261053-1   | Indicator de forma patrata- Dimensiunile indicatoare 850x850mm (G2).                         | buc | 4,00       | 1 400,00  | 5 600,00     |
| 36. | 26151073261053-101 | Indicator de forma patrata- Dimensiunile indicatoare 650x650mm (B6).                         | buc | 1,00       | 1 400,00  | 1 400,00     |

|     |                       |                                                                      |     |            |          |                     |
|-----|-----------------------|----------------------------------------------------------------------|-----|------------|----------|---------------------|
| 37. | 26151073261053-101012 | Indicator de forma patrata- Dimensiunile indicatoare 600x600mm (B3). | buc | 14,00      | 1 400,00 | 19 600,00           |
| 38. | 26151073261053-1015   | Indicator de forma circulara Dimensiuni 800 (B5, C29)                | buc | 15,00      | 980,00   | 14 700,00           |
| 39. | 26151073261053-10174  | Indicator de forma circulara Dimensiuni 800 (Oglinda rutiera)        | buc | 2,00       | 1 000,00 | 2 000,00            |
| 40. | 2615107326105301      | Indicator de forma triunghiulara D900 B1                             | buc | 2,00       | 980,00   | 1 960,00            |
| 41. | 2651122100024         | Ciment portland P 40 saci S388                                       | kg  | 6 120,84   | 2,00     | 12 241,68           |
| 42. | 2651122100027         | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                          | kg  | 1 579,44   | 2,00     | 3 158,88            |
| 43. | 2651122100402         | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                        | kg  | 908,82     | 2,00     | 1 817,64            |
| 44. | 2651122100442         | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                            | kg  | 7 768,8705 | 2,00     | 15 537,74           |
| 45. | 2661112800655         | piatra de pavaj vibropresata C25/30 XM2 h=0.08 m                     | m2  | 310,387    | 220,00   | 68 285,14           |
| 46. | 2661112800655-1       | piatra de pavaj vibropresata C25/30 XM2 h=0.06 m                     | m2  | 687,6727   | 220,00   | 151 287,99          |
| 47. | 2661112800655-11      | piatra de pavaj vibropresata C25/30 XM2 h=0.06 m culoarea galbena    | m2  | 3,8976     | 220,00   | 857,47              |
| 48. | 2663102100000         | Beton C16/20                                                         | m3  | 0,2448     | 1 600,00 | 391,68              |
| 49. | 26631021000000        | Beton C16/20                                                         | m3  | 3,116      | 1 600,00 | 4 985,60            |
| 50. | 2663102100001         | Beton clasa C16/20                                                   | m3  | 86,064     | 1 600,00 | 137 702,40          |
| 51. | 2663102101000         | Beton C 16/20                                                        | m3  | 10,6445    | 1 600,00 | 17 031,20           |
| 52. | 2666122800284         | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150            | m   | 1 525,59   | 130,00   | 198 326,70          |
| 53. | 2666122800325         | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR 100.20.8                 | m   | 795,96     | 75,00    | 59 697,00           |
| 54. | 271060200100          | Otel beton A500 d=10                                                 | kg  | 200,41     | 24,00    | 4 809,84            |
| 55. | 271060200100-1        | Otel beton A500 d=12                                                 | kg  | 263,74     | 24,00    | 6 329,76            |
| 56. | 2734113803207         | Sirma neagra moale d = 2 mm                                          | kg  | 5,808      | 12,00    | 69,70               |
| 57. | 2734113805425         | Sirma din otel moale, zincata D=3 mm                                 | kg  | 3,135      | 12,00    | 37,62               |
| 58. | 2746133803141         | Sirma moale obisnuita D=1 mm                                         | kg  | 6,9623     | 12,00    | 83,54               |
| 59. | 2811106301794         | Stalpi CKM2.35                                                       | buc | 8,0032     | 480,00   | 3 841,54            |
| 60. | 2873123808075         | Sirma ghimpata zincata d = 2,5 mm, OL 32, S 1179/80                  | kg  | 3,135      | 14,00    | 43,89               |
| 61. | 2873145887000         | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                           | kg  | 8,085      | 24,00    | 194,04              |
| 62. | 2873145887909         | Cuie scoabe Tip B                                                    | kg  | 3,30       | 24,00    | 79,20               |
| 63. | 2874115804668         | Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8                   | buc | 82,00      | 1,20     | 98,40               |
| 64. | 2874115819963         | Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm                                     | buc | 164,00     | 1,10     | 180,40              |
| 65. | 2874115842685         | Piulita hexag. M8                                                    | buc | 82,00      | 0,80     | 65,60               |
| 66. | 2874115883030         | Saiba prec. plata pt. met M 6                                        | kg  | 1,64       | 0,75     | 1,23                |
| 67. | 2874125881230         | Saiba plata M 8                                                      | kg  | 0,82       | 0,80     | 0,65                |
| 68. | 2874135840405         | Piulite uzuale hexagonale M 6                                        | buc | 164,00     | 0,75     | 123,00              |
| 69. | 28752742000001        | Capac cu rama de la demontare, fara pret                             | buc | 18,36      | 0,00     | 0,00                |
| 70. | 2881116002701         | Disc pentru taiat placi                                              | buc | 19,743     | 100,00   | 1 974,30            |
| 71. | 4011106202741         | Energie electrica                                                    | kw  | 29,04      | 4,20     | 121,97              |
| 72. | 4100116202806         | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.             | m3  | 417,4004   | 20,00    | 8 348,02            |
| 73. | 4100116202818         | Apa pentru mortare si betoane                                        | m3  | 14,7308    | 20,00    | 294,61              |
| 74. | 4100126202818         | Apa                                                                  | m3  | 10,065     | 20,00    | 201,30              |
|     |                       | <b>Total materiale de constructii</b>                                |     |            |          | <b>3 796 313, 5</b> |

#### **Utilaje de constructii:**

|    |             |                      |      |        |        |        |
|----|-------------|----------------------|------|--------|--------|--------|
| 1. | 12340002506 | Compresor 5-6 m3/min | h-ut | 1,8832 | 240,00 | 451,97 |
|----|-------------|----------------------|------|--------|--------|--------|

|     |               |                                                                                    |      |          |        |                   |
|-----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|--------|-------------------|
| 2.  | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 42,273   | 260,00 | 10 990,98         |
| 3.  | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 21,1365  | 200,00 | 4 227,30          |
| 4.  | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min               | h-ut | 7,7241   | 200,00 | 1 544,82          |
| 5.  | 2922140006702 | Macara de fereastra                                                                | h-ut | 3,593    | 240,00 | 862,32            |
| 6.  | 2922140006707 | Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM                | h-ut | 3,63     | 105,00 | 381,15            |
| 7.  | 2922140007000 | Macara                                                                             | h-ut | 0,1058   | 450,00 | 47,61             |
| 8.  | 2940340004200 | Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp                       | h-ut | 6,8414   | 450,00 | 3 078,64          |
| 9.  | 2940420007200 | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                | h-ut | 35,4012  | 800,00 | 28 320,96         |
| 10. | 2952220000000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                     | h-ut | 1,4148   | 500,00 | 707,40            |
| 11. | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                          | h-ut | 136,2097 | 420,00 | 57 208,07         |
| 12. | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                | h-ut | 75,7125  | 300,00 | 22 713,75         |
| 13. | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf                   | h-ut | 525,1365 | 300,00 | 157 540,95        |
| 14. | 2952240004105 | Compactor 5-6 t                                                                    | h-ut | 9,9477   | 285,00 | 2 835,09          |
| 15. | 2952240004118 | Compactor 18 t                                                                     | h-ut | 15,2924  | 320,00 | 4 893,57          |
| 16. | 2952240004125 | Compactor 25 t                                                                     | h-ut | 20,2402  | 350,00 | 7 084,07          |
| 17. | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                       | h-ut | 62,2597  | 900,00 | 56 033,73         |
| 18. | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                        | h-ut | 127,9491 | 420,00 | 53 738,61         |
| 19. | 2952260003502 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc                         | h-ut | 0,2754   | 360,00 | 99,14             |
| 20. | 2952260003523 | Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3                                    | h-ut | 7,0213   | 340,00 | 2 387,25          |
| 21. | 2952260003544 | Scarificator mecanic remorcat                                                      | h-ut | 11,5161  | 420,00 | 4 836,76          |
| 22. | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                              | h-ut | 18,2908  | 400,00 | 7 316,32          |
| 23. | 2952260003557 | Buldozere, 58(80)KW (c.p.)                                                         | h-ut | 1,7775   | 400,00 | 711,00            |
| 24. | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                           | h-ut | 9,6073   | 85,00  | 816,62            |
| 25. | 2952270003720 | Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)                           | h-ut | 4,0128   | 80,00  | 321,02            |
| 26. | 2952270007602 | Tirfor 1,5 tf                                                                      | h-ut | 6,66     | 65,00  | 432,90            |
| 27. | 2952500005607 | Tractor pe senile 80 cp                                                            | h-ut | 11,5161  | 200,00 | 2 303,22          |
| 28. | 2952500005614 | Tractor pe senile 150 cp cu remorca                                                | h-ut | 0,0059   | 200,00 | 1,18              |
| 29. | 2955270002608 | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)                                | h-ut | 0,867    | 40,00  | 34,68             |
| 30. | 2955270007615 | Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp                          | h-ut | 0,0059   | 160,00 | 0,94              |
| 31. | 3410440005604 | Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)                                           | h-ut | 0,10     | 400,00 | 40,00             |
| 32. | 3410540000001 | Autocamion, 5 t                                                                    | h-ut | 35,4012  | 320,00 | 11 328,39         |
| 33. | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                                                 | h-ut | 273,7001 | 320,00 | 87 584,06         |
| 34. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                      | h-ut | 81,1288  | 300,00 | 24 338,64         |
|     |               | <b>Total utilaje de constructii</b>                                                |      |          |        | <b>555 213,11</b> |

|              |            |                     |
|--------------|------------|---------------------|
| <b>Total</b> | <b>Lei</b> | <b>4 771 870,91</b> |
|--------------|------------|---------------------|

|                                      |       |                          |
|--------------------------------------|-------|--------------------------|
| Inclusiv salariul                    | 100 % | 420 344,4<br>5           |
| Fondul social si asigurarea medicala | 24 %  | 100 882,6<br>7           |
| Total                                |       | 4 872 753,<br>58         |
| Cheltueli de regie                   | 2,8 % | 136 437,1<br>0           |
| Total                                |       | 5 009 190,<br>68         |
| Beneficiu de deviz                   | 2,8 % | 140 257,3<br>4           |
| Total                                |       | 5 149 448,<br>02         |
| TVA                                  | 20 %  | 1 029 889,<br>60         |
| <b>Total deviz:</b>                  |       | <b>6 179 337,<br/>62</b> |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)